## ANNOTATIONES.

posset, & aditum filium interfici iubet ..... cum  
 multa crudeliter consideret, in exitum a populo  
 suo pellitur. Itaque cum magno tempore finitimas  
 elocuites, ad postremum Scythis precibus fugi-  
 set Scythiarum maximo auxilio in regnum restitui-  
 tur, &c. Phraicem ab Augusto restitutum sibi re-  
 ferunt. Vide Dion. lib. 51. & seq. Strabonem, &c.

11. Numero beatorum.) Virtus hyperboetice, cuius  
 ultima syllaba ad sequentem verbum pertinet *Euf-  
 rasie virtus*, quia regno politur: at virtus aliud  
 omnino decernit, *auxiis enim & expugnit & nu-  
 mero beatorum sceleratos quoque licet opulentes.*  
 20. Populumque falsis dedocer uti vocibus.)  
 Laborat & stagit, ut errorem hunc plebis ex-  
 coliat, qui dicit quisque ab ea existimatur ac  
 predicatur beatus: Stoicum vero dogma asserit,  
*solum sapientem beatum esse, regem, &c.* Ipse  
 enim virtus propriam sibi laurum & gloriam,  
 proindeque tantum diadema regnumque, veram  
 denique felicitatem ei deseri vult, qui opes con-  
 temnit, oblatique auri argentique ceteris adeo  
 non movetur, ut nec oculos convertat. Sic Cu-  
 sine Sempronium & Pyrrhi eprevit deus. De quo  
 lib. 8. Od. 12. v. 41.

11. Oculo irretorto.) Reſis oculis, non obli-  
 quis, stitatis, invidis, adeoque non saepe ad id  
 quod concupiscitur, retortis. Græci, ὀφθαλμοῖς  
 ἀποστρέφοντες.

Ovid. Metemorph. 2. describens invidiam, citat  
 unquam vestu aries.

Facit ad rem quod Nonius Mascellus in voce,  
*Strabonem*, refert ex Varro, *vesti ἀναρχωῖν*.  
*Multis enim qui summa internorum integris oculis*  
*strabonem sunt facti: habet quiddam enim ἰκαροῦ*  
*quædam provincialis formagula suæ. Lucii. lib. 17.*  
*nullis me invidere, non strabonem fieri sapias de-  
 ditit me iterum. Vel oculo irretorto, id est,*  
 aspectu simplici, nec iterato; quod contentum  
 iudicet, sensuumque nostri Poetæ plene assequi-  
 tur, obque tot ambagibus, quibus non raro  
 interpretes euloribus sententiam involunt impedi-  
 untque, dum expedit & explanare stantur.  
 Vox tandem sequitur *species*, aliquid amplius in-  
 nuere videatur; eum nempe qui loquentes acer-  
 vos contemplantur suis, immobilis, contentibus  
 oculis, ut auri fulgore eies neculorum non præ-  
 stinguatur, est retorqueri ac reflecti cogatur. Se-  
 neca beatum asserit cui non magis aut fulger  
 quam gladius præstinguat oculos.

## A D D E L I U M.

## ODE III.

Nec adversis frangi, nec prosperis extolli debet moriturus,  
 sed moderate latari.

Æquam memento rebus in arduis.  
 Servare mentem; non secus in bonis.  
 Ab insolenti temperatam

## INTERPRETATIO.

Intra adversa pariter & prospera stude animam æqualem custodire a lascivienti gaudis moderatam,

## ANNOTATIONES.

Metrum idem quod supra Ode 9. Lib. 1.

1. Æquam.) Nec superbia elatum in secun-  
 dis rebus, nec maiore fractum in adversis. Ari-  
 stot. *αὐτοῦ μὲν ἄνευ ἀνάγκης παραπλοῦς*. ad  
 Theod. 2. Euripides autem monet. *ἴσως ἕνα  
 νόμον ἵκταν ὄντι, φείσθαι τῶν ἐπιπέπυκτων καὶ  
 χαλεπῶν*, primum omnium aliter decet casus  
 adversos non agere exiguere.

1. Ab insolenti temperatam letitia.) Est e-  
 nim temeraria commotio omnium modera-  
 trix: qua tam a libidine avocet, tam insolenti  
 alevitute gestire non sinit. Cic. Tusc. 5. vers.  
 41. in alios non rebus impetis animi firmi &  
 moderata dominatio. 2. de invent. 104.

- Lartitia, moriture Deli;  
 3 Seu mœstus omni tempore vixeris,  
 Seu te in remoto gramine per dies  
 Festos reclinatum bearis  
 Interiore notâ Falerni:  
 Quâ pinus ingens, albaque populus  
 10 Umbram hospitem conlocare amant  
 Ramis; & obliquo laborat  
 Lympha fugax trepidare rivo.  
 Huc vina, & unguenta & nimium breves  
 Flores amœnz ferre jube rosæ;  
 15 Dum res, & ætas, & sororum

## I N T E R P R E T A T I O.

o *Deli moritare, sive tristem semper ægeris vitam, sive gæne iudicatus in frivis libens Falernam recouditoris tituli, recumbens in herba serena, ubi alta pinus & candida populus gaudens* | *umbram ramis coningere hospitibus amantem, & aqua saltem obliquo nictur alveo perfluere. Hinc vina & unguenta & valde fluxus rotarum flutes gratas tamen apportari cura: dum sicut res,*

## A N N O T A T I O N E S.

4. *Moritare Deli.* ) Quoniam ineluctabilis est tali vis mortis necessitas, esse non decet eum superbit qui se novit morti obnoxium; sed nec debet animo cadere, cum ei quidpiam humanitas accidit; ubique humani a se alienum homo existimet, æquum profecto est.

*Deli.* ) Frœstra quidem *Lus Gellium* hic cumminiscuntur. Intellegendus certe est Q. Dellius vir Delius, qui pœmum sub Cassii militavit signis; ab hoc deinde transfugit ad Antonium, tanquam apud eum gratia valuit, ut Cleopatræ, quod Cassium in bello Juvise accusasset, iudicium subitivam per ipsum accersiverit: Plutarcho teste in vita Antonii. Is demum rebus suis maxime attendens; paulo ante bellum Acticum relicto Antonio se confudit ad Augustum, a quo benigne exceptus. Cæsaris familiaritate opibusque floruit. Vide Dion. Plutarch. cit. Senecam, &c. Ita sentit Torrent. ac Theop. Marcellus, contra Cruq. &c.

5. *Seu mœstus omni,* &c. ) Quandoquidem mori necesse est, sive mœstus vixeris, sive lartitia te dederis; jura, dum licet, indulgere genio, neque pratermittenda ætas & occasio voluptatibus opportuna. Ego *vina & unguenta afferri iube,* &c. 6. *In remoto gramine.* ) In loco herboso ab hominibus frequentia ac inermi separato.

*Per dies festos.* ) Quibus festari impensiusque lartari apud veteres institutum erat.

8. *Interiore notâ Falerni.* ) Epulando cum amicis, & animus exultando exquisitissimi condolebat, quod antem erat minoris pretii & quotidianum notum destinationem, auxi ad matrem pontibat. Porro vini eundem inscribi solitum epigraphæ ac titulum, quibus quo loco natum, quoque tempore conditum esset, maxime per nomen Consis notabatur, nec sciojis laet. Indicit Tull. in Bruto: sibi. *Si quis Falerno vino deleatur, sed se nec ista novo, ut proximo Consiliis natum videt; nec vates ita veteris ut Opimiam aut*

*Anicum Consulem quarat. Atqui nec nota sunt optima. Credo: sed nimia veteritas nec habet eam quam quærimus suavitatem, nec est iam sane tolerabilis.* Vide Plin. lib. 23. cap. 1. Nos etiam pridem annotavimus ad Juvenal. Sat. 5. v. 31.

*Cras libet Albanis aliquid de montibus, aut de Sotinis, curvis patriam, titulumque venetis Delenti, multa veteris fastigie testa.*

Hic itaque nota interior excellentiam vini designat sen ob venustatem, sub ob patriam, vel utramque.

9. *Quâ pinus,* &c. ) Descriptio amœni loci, seu villæ Deli peramœna.

*Albaque populus.* ) Plin. lib. 16. cap. 23. *Populi arboris tria genera, alba, nigra, & qua libana appellatur, maxima folio, ac nigerrima... Alba folio licet, sapore candidans, inferiore parte viridi.*

10. *Umbram hospitem conlocare amant.* ) Ramis amanter junctis, insertis, conlocatis umbram præbeant ac velut hospitium parant eo venientibus, sedentibus, epulantibus.

11. *Obliquo laboras lympa fugax trepidare rivo.* ) Ubi rivus tonitruum edat murmur ob frequentem aquarum ad ripas & lapides collisionem & confusum, quod obliquus & flexuosus facit silem.

12. *Quasi strepitare a strepitu pedum subito currentium: nude significat meteoræ, & festinare.* Ex Non. Marcello.

13. *Huc vina & unguenta,* &c. ) Ita ad lartitiam adhiberi consuevit, fusc doctrinæ lib. 5. Od. 36. 38. & aliis.

*Nimium brevis fœres,* &c. ) Elegans Epigramma: *Quam longa una dies, etas tam longa rosarum, Quas pubescentes iuncta stœlla premit.*

*Quam modo nascentem rursus contempseris Fœus, Hanc rediens sero vespere vidit ætam.*

15. *Dum res, & ætas,* &c. ) Dum licet per tranquillum rerum statum, per juvenutem, per vitæ usum, quo largiuntur ac prorogant Fortæ. De his lib. 1.